
ATOS OFICIAIS SÁBADO, 20 DE MAIO DE 202310

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS
Não jogue lixo 

nas ruas. 
A população 

agradece!

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUA-
ÇU, no uso de suas atribuições regimentais, RESOLVE: 
PORTARIA N.º 82, DE 19 DE MAIO DE 2023.
NOMEAR LUIZ CLÁUDIO ALMEIDA DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador do Centro de 
Cultura, Memória, Pesquisa e Documentação Histórica, a 
contar de 15/05/2023.

Nova Iguaçu, 19 de maio de 2023.
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA

Presidente

MASSA DE 
PANQUECA

INGREDIENTES

2 xícaras (chá) de fari-
nha de trigo
2 xícaras (chá) de leite
3 ovos
1 pitada de sal

MODO DE PREPARO

Bata todos os ingre-
dientes no liquidifica-
dor por 2 minutos.

Em seguida desligue 
e, com uma colher, mis-
ture a farinha que gru-
dou no copo do liquidi-
ficador.

Bata novamente só 
para misturar e reserve.
Unte a frigideira com 
um fio de óleo e leve ao 
fogo até aquecer.

Com o auxílio de uma 
concha, pegue uma 
porção de massa e co-
loque na frigideira, gire 
a frigideira para espa-
lhar bem a massa.

Abaixe o fogo e deixe 
dourar por baixo, em 
seguida vire do outro 
lado e deixe dourar, 
repita o processo com 
toda a massa.

BOLO DE BANANA 
CARAMELADA

INGREDIENTES

Massa:
3 ovos
3 colheres (sopa) de 
margarina
1 e 1/2 xícara de açúcar
1 pitada de sal
1 xícara de leite
2 xícaras de farinha de 
trigo
1 colher (sopa) rasa de 
fermento

Cobertura:
1 xícara de açúcar
4 a 5 bananas

MODO DE PREPARO

Cobertura:

Despeje o açúcar em 
uma forma redonda 
com furo central e leve 
ao fogo até que esteja 
completamente derreti-
do.

Logo após, fatie as ba-
nanas e disponha sobre 
o açúcar caramelizado.

Massa:

Bata as claras em neve 
e separe.

Em outra travessa, bata 
os ovos com a margari-
na e o açúcar.

Acrescente a farinha, o 
leite, o sal e o fermento.

Por último, misture as 
claras em neve e conti-
nue batendo.

Despeje a massa na 
forma caramelizada 
com as bananas fatia-
das.

Leve em forno médio 
(180° C), preaquecido, 
por 30 minutos.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial 031/2023

O Município de Porto Real /RJ, através da Secretaria Municipal de Licitações Com-
pras e Contratos torna público que realizará às 14:00 horas, do dia 31 de maio 
de 2023 na Sala de Licitações do Centro Administrativo Municipal no Palácio 5 de 
Novembro à Rua Hilário Ettore, 442, Centro Porto Real, RJ, licitação nº 031/2023 
na modalidade Pregão na forma presencial, tipo menor preço, objetivando CON-
TRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
, OBJETIVANDO A ESTRUTURAÇÃO E SUPORTE NAS ÁREAS DE ADMINIS-
TRAÇÃO, MEIO AMBIENTE, TRABALHO E RENDA, EDUCAÇÃO, CULTURA E 
TURISMO, ESPORTE, ASSISTÊNCIA SOCIAL, ORDEM PÚBLICA, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, EXERCENDO AS ATIVIDADES DE APOIO AOS ORGÃO 
MUNICIPAIS, COMO TAMBÉM SERVIÇO DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO PRE-
DIAL para atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO conforme 
especificações contidas no edital e seus anexos que são parte integrante do Pro-
cesso Administrativo nº 2079/2023. O Edital poderá ser retirado no portal oficial do 
município no endereço eletrônico https://www.portoreal.rj.gov.br. Para retirada do 
edital na Secretaria de Licitações Compras e Contratos os interessados deverão 
trazer: 1 (uma) resma (500 folhas) de papel sulfite tamanho A4 branco e documen-
tos de identificação civil. VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 22.620.895,86 (vinte e 
dois milhões, seiscentos e vinte mil, oitocentos e noventa e cinco reais e oitenta e 
seis centavos)

Porto Real, 19 de maio de 2023.
LETÍCIA KLOTZ DE ALMEIDA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES COMPRAS E CONTRATOS

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 712/2023

Depois de cumpridas as exigências legais, de acordo com o Art. 4°, inciso XXII, 
da Lei 10.520/02, Art. 43, VI do Estatuto das Licitações, Lei n° 8.666/93 e art. 1°, 
II do Decreto Municipal n° 2.100 de 24/02/2017, HOMOLOGO o resultado da pre-
sente licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 011/2023 que objetiva 

a REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES, 
atendendo a solicitação feita pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E TURISMO, no processo administrativo 712/2023, à empresa: Job 
Comércio e Representações Ltda, CNPJ: 37.656.644/0001-42, Valor de R$ 
2.800,084,00 (dois milhões, oitocentos mil e oitenta e quatro reais).

Porto Real, 17 de maio de 2023.
Maria Madalena Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Turismo

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 050/2023
01 - GERENCIADORA: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo. 
02 - FORNECEDOR: Job Comércio e Representações Ltda.
03 -OBJETO: Registro de preços para aquisição de uniformes escolares.
04 - VALOR: R$ 2.800,084,00 (dois milhões, oitocentos mil e oitenta e quatro 
reais).
05 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 712/2023.
06 - PRAZO: 12 (doze) meses.
07 - DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2023.

Maria Madalena Ferreira de Souza
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Turismo

RELAÇÃO DE INSCRITOS PROCESSO SELETIVO
EDITAL 01/2023 - MÉDICOS

MÉDICO CLÍNICO GERAL - 05 INSCRITOS
Nº DE INSCRIÇÃO NOME

01 ISABELLA PEREIRA ROCHA PINHO

02 ROBERTA LOURES DOS SANTOS 

03 LICIA DIAS COELHO 

04 MARIA CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS

05 FELIPE FRAGA ROSAS

Câmara Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

PORTARIA  N º 086 DE  19 de MAIO DE  2023 
CONCEDER a Servidora CIRLENE SILVA FERREIRA, 
redução de 50% da carga horária, conforme Processo 
nº1459/21, e, em conformidade com o art. 83, parágrafos 
3º e 4 º da Lei Complementar nº 14/1997. 

                  Publique-se e Cumpra-se.
Belford Roxo, 19 de maio de 2023.

ARMANDINHO PENELIS
Presidente

CAÇA-PALAVRA

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

26

Procure e marque, no diagrama de letras, as palavras em destaque no texto.

 
 

 
 

A
 

J 
U

 
D

 
I 

N
 

H
 

A
 

 
 

S
 

E 
U

 
G

 
U

 
T 

R
 

O
 

P
 

 
 

 
 

E 
 

 
 

D
 

 
 

 
 

 
O

 
 

 
 

 
C

 
 

 
 

 
 

 
U

 
 

S
 

E 
I 

S
 

 
 

 
 

Ã
 

 
 

 
 

H
 

 
O

 
 

 
 

 
Q

 
 

 
 

E 
 

 
 

 
 

M
 

 
 

Z 
W

 
E 

I 
N

 
 

F 
R

 
A

 
N

 
C

 
E 

S
 

C
 

 
 

S
 

E 
V

 
E 

N
 

 
 

 
T 

 
A

 
 

 
 

 
I 

 
 

 
I 

 
 

 
 

 
L 

 
 

S
 

 
Y

 
 

I
 

D
 

 
 

 
C

 
 

 
 

S
 

 
E 

 
S

 
 

A
 

 
 

E 
 

R
 

 
L

 
E 

 
 

S
 

 
 

 
E 

 
R

 
 

A
 

 
 

 
 

 
R

 
 

E 
 

A
 

V
 

 
 

 
E 

 
L 

 
T 

 
U

 
 

 
 

T 
 

 
T 

 
 

 
T

 
I 

 
 

 
 

G
 

 
A

 
 

G
 

 
 

 
S

 
 

 
 

 
 

 
 

I
 

A
 

 
 

 
N

 
 

U
 

 
N

 
 

 
 

E 
 

D
 

 
 

H
 

 
 

 
 

T 
 

 
I 

 
Q

 
 

I 
 

 
 

H
 

 
 

E 
 

R
 

U
 

S
 

S
 

O
 

 
 

 
 

 
 

 
L 

 
R

 
 

S
 

 
 

 
U

 
 

S
 

I 
E 

B
 

E 
N

 
T 

H
 

R
 

E 
E 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
X

 
 

 
T 

 
 

 

 D K Ç A J U D I N H A D R S E U G U T R O P
 G C J N E F H T D B L Q Z Z O L G Y T C C V
 Y G B Q U W S E I S T S R N Ã B L C X H T O
 X C N B Q X F T E S K V T Z M Ç M Z W E I N
 F F R A N C E S C H T S E V E N N M X T Q A
 R F D L I Q K G I Z Ç R Y X L D Y S W Y J I
 D W D S C P H Y S C E P S H A P D E F R M L
 E Z N S L G F E X R V A T S L J K R M E Y A
 V Ç D R E M L T T N U X Y C T Y S T Q Q N T
 I Q S T D G P A Z G K G Q S P G S J J G R I
 A N R B N Y U B N T D Y E J D Q G H F C M B
 T B R I S Q T I R P G H Y V E P R U S S O R
 K Y R P J J L R R X S F W F U V S I E B E N
 T H R E E C C B Q M M X P T X R M T P D C Z

          De um a dez
Você sabe contar em outras LÍNGUAS? Se 
não, a gente dá uma AJUDINHA. Confira a 
SEGUIR!

 • PORTUGUÊS — um, dois, TRÊS, 
quatro, cinco, SEIS, sete, oito, nove, 
dez.

 • ALEMÃO — eins, ZWEI, drei, vier, fünf, 
sechs, SIEBEN, acht, neun, zehn.

 • FRANCÊS — un, DEUX, trois, QUATRE, 
cinq, six, sept, HUIT, neuf, dix.

 • INGLÊS — one, two, THREE, four, five, 
six, SEVEN, eight, nine, ten.

 • ITALIANO — uno, due, tre, quattro, 
CINQUE, sei, sette, otto, nove, DIECI.

 • RUSSO — odyn, dva, tri, CHETYRE, 
piat, SHEST, sem, vose, DEVIAT, 
desiat.

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 35

SAA
BARULHEN

TO
ROBEVINIL

DENSOSTA
DARDOAIR

SODUNAS
DESENGANO
EOLURSA
CCMESP

TOLDOTRIZ
GRÃOLOURA

ANAUMAS
ALLTALN

AFLUENTE
SEDOS

AIDEM

Tipo de 
desodo-

rante

Brincadei-
ra de tor-
cidas em
estádios

Traje
usado ao
sair do
banho

Material
dos

antigos
LPs

Espesso;
grosso

Forma-
ções co-
muns em
desertos

Haste
usada

para arre-
messo

Forma da
pista

sinuosa
Antigo

capacete

Desilu-
são; 

desespe-
rança

200, em 
algaris-

mos
romanos

A
"família"
escocesa

Fêmea de
mamífero 
hibernante

Cobertura
de lona

para
varandas

Bebida
popular
cubana

Interjei-
ção que

imita
pancada

As
mulheres
que são

ruins

Objeto de
estudo do

Direito

Preposi-
ção indi-
cativa de

lugar

Da
mesma
maneira

Aquele que
faz muito

ruído

Comemoração de 
35 anos
de casa-
mento

"(?) Amar", sucesso
do Paralamas

Lucra-
tivo

Última
vogal

Ponto
de mira

A função do
professor 

Santa
(abrev.)

Otávio (?),
ator

Achava
graça
Bate 

(as horas)

O primeiro
é janeiro

Título nobre
espanhol

Por um (?):
por pouco

Festa
havaiana

Cerveja 
(bras. gír.)
Livro de
mapas

A pele
agradável

ao tato

Pequena
semente
Tudo, em

inglês

A 5ª letra

Rio que
deságua
em outro

Antigo na-
vio à vela
Ladeira
(abrev.)

(?) qual:
igual

Sílaba de
"folha"

3/all — clã — don. 4/elmo. 5/dardo — toldo. 8/afluente.


